
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«МАЛОКАРА ЧАЕВСКАЯ 
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

ПРИКАЗ

15.04.2025г. с. Учкекен

«Об организации работы РГБУЗ «Малокарачаевская ЦРБ» в период с 29.04.2025г. 
по 12.05.2025г.

В целях повышения готовности системы здравоохранения к оказанию медицинской 
помощи в предпраздничные, праздничные и выходные дни, а также оперативному 
реагированию на возможные чрезвычайные ситуации и во исполнение приказа 
Министерства здравоохранения КНР от 01.04.2025г. № 209-0

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить безотказную квалифицированную медицинскую помощь населению 
Малокарачаевского района в период с 29.04.2025г. по 12.05.2025г.
2. Обеспечить ежедневное дежурство ответственных администраторов РГБУЗ 
«Малокарачаевская ЦРБ» из числа руководящих работников и готовность 
ответственных администраторов в выходные, и праздничные дни к выполнению 
своих задач в круглосуточном режиме работы и при возникновении нештатной 
ситуации.
3. Обеспечить круглосуточную доступность главного врача и заместителей, строгое 
выполнение схемы оповещения и передачи оперативной информации в 
установленном порядке.
4. Заместителю главного врача Хабичевой А..Р.:
4.1. Обеспечить должный уровень лечебно-диагностического процесса и 
своевременную выписку больных, предусмотреть обходы дежурного персонала в 
отделениях.
4.2. Усилить работу дежурной службы, включив в график работы с 29.04.2025г. по 
12.05.2025г. дежурный персонал из числа наиболее подготовленных сотрудников.
4.3. Предусмотреть резервные койки в отделениях хирургического, 
терапевтического, педиатрического и инфекционного профилей.
4.4. Ежедневно осуществлять контроль за готовностью РГБУЗ «Малокарачаевская 
ЦРБ» к оказанию экстренной медицинской помощи.
4.5. Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических норм на территории РГБУЗ 
«Малокарачаевская ЦРБ».
5. Заведующей СМП Тохчуковой А.С.:
5.1. Организовать дежурство медицинского персонала в местах проведения 
праздничных мероприятий и обеспечить медицинских работников необходимым 
для оказания первой медицинской помощи набором медикаментов, перевязочных 
материалов, инструментария и предметов медицинского назначения.



5.2. Провести инструктаж медицинского персонала, направляемого в места 
массового проведения праздничных мероприятий, обеспечить контроль за выходом 
и работой выделенного медицинского персонала. Предусмотреть 
укомплектование бригад скорой медицинской помощи медикаментами, 
перевязочным материалом, инструментарием, медицинским оборудованием и 
изделиями медицинского назначения в соответствии с перечнем, предусмотренным 
действующим нормативно-правовыми актами.
6. Зав. поликлиникой Тековой Ф.А. и зав. детской консультацией Боташевой М.Д.:
6.1. Организовать работу в РГБУЗ «Малокарачаевская ЦРБ» по календарю.
6.2. Организовать медицинское обслуживание вызовов на дому участковыми 
терапевтами и педиатрами, врачами общей практики.
6.3. Организовать оказание специализированной медицинской помощи населению 
(хирург, невролог, окулист, отоларинголог).
6.4. Усилить работу стоматологических поликлиник для оказания неотложной 
амбулаторной стоматологической помощи населению в выходные дни.
6.5. Информировать население о режиме работы РГБУЗ «Мал о карачаевская ЦРБ» в 
период с 29.04.2025г. по 12.05.2025г
7. Механику гаража Каитову М.М.
7.1. Проверить готовность формирований и автотранспорта, предназначенных для 
проведения медико-санитарных и эвакуационных мероприятий, 
укомплектованность их личным составом и медицинским имуществом, средствами 
индивидуальной защиты.
7.2. Организовать постоянный мониторинг за обстановкой на автомобильных 
дорогах, предусмотреть маршруты объезда участков затрудненным движением 
автомобилями скорой медицинской помощи в случае возникновения 
неблагоприятных погодных условий.
8. Диетической медсестре Салпагаровой Р.С. усилить контроль за работой 
пищеблоков, прачечных, насосных и других объектов служб жизнеобеспечения.
9. Фармацевту Чотчаевой М.И.:
9.1.Обратить особое внимание на обеспечение учреждения кислородом, 
лекарственными средствами, дезинфектантами;
9.2. Проверить и подготовить к использованию Резерв лекарственных средств и 
изделий медицинского назначения Министерства здравоохранения КЧР для 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
10. Начальнику АХО Каппушеву А.А.:
10.1. Привести в состояние полной готовности все средства пожаротушения, 
водоснабжения, связи и сигнализации.
10.2. обеспечить соблюдение лечебно-охранительного режима в РГБУЗ 
«Малокарачаевская ЦРБ», исключить нахождение на территории посторонних и 
неизвестных транспортных средств в неустановленное время
11. Для сохранения устойчивого функционирования РГБУЗ «Малокарачаевская 
ЦРБ» и выполнения доступных мер по противодиверсионной и 
антитеррористической защищенности, зам. главного врача по ГО и ЧС Шидакову 
Р.И. обеспечить:
11.1 Неукоснительное исполнение ранее изданных по существу вопроса 
распорядительных и инструктивных документов Министерства здравоохранения 
Карачаево-Черкесской Республики;



11.2. Максимальное сокращение количества действующих въездов на территорию 
и входов в помещения и корпуса, обеспечения их охраны, опечатывание и контроль 
за не функционирующими помещениями, обратив особое внимание на подвальные 
и чердальные помещения;
11.3. Доступность подъездных путей к зданиям и инженерным сооружениям;
11.4. Проведение проверки противопожарной безопасности объектов с 
привлечением уполномоченных лиц, ответственных за противопожарное 
состояние, инспекторов пожарного надзора и безусловное выполнение правил 
противопожарной безопасности, обеспеченность подразделений средствами 
пожаротушения, водоснабжения и связи, их готовность и работоспособность, 
наличие и достоверность схем экстренной эвакуации, состояния и доступности 
аварийных выходов и путей эвакуации при пожаре; провести контрольную 
проверку состояния электропроводки; из всех свободных помещений удалить 
легковоспламеняющиеся материалы в установленные места хранения;
11.5. Взаимодействие и оказание содействия работникам администрации 
Малокарачаевского муниципального района, МВД и ГУ МЧС России по 
Малокарачаевскому району в проведении комплексных проверок территории и 
технических помещений. Обеспечить беспрепятственный доступ сотрудников 
МВД для патрулирования, обеспечения охраны общественного порядка и 
безопасности в РГБУЗ «Малокарачаевская ЦРБ»;
11.6. Проведение разъяснительной работы с персоналом об усилении бдительности, 
в том числе о порядке действий при обнаружении посторонних и бесхозных 
предметов, посторонних и подозрительных лиц на территории и в помещениях;
11.7 Готовность объектовых формирований к действиям в условиях нештатных 
ситуации
12. Начальнику отдела кадров Узденовой З.И. предоставить отгулы в течение года 
работникам, задействованным в праздничные и выходные дни, согласно 
действующим правовым актам.
13. Обо всех неординарных случаях, возникших при предоставлении лечебно­
диагностической помощи, и всех происшествиях докладывать диспетчеру 
Карачаево-Черкесского Территориального центра медицины катастроф по 
телефону: 8 (8782) 20-35-81; 8 (8782) 20-29-66; 8-928-030-72-86.
14. Информацию по случаям обращений граждан за медицинской помощью при 
проведении торжественных мероприятий заполнять и сдавать дежурным 
администраторам в конце дежурства согласно приложение № 1 приказа М3 КЧР 
209-0 от 10.04.2025г.
15. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач РГБУЗ 
«Малокарачаевская ЦРБ»


